
Pubblicata sul sito istituzionale il        
19/11/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 278 del Reg. Data  19/11/2019 N. 769  del Reg. Generale

OGGETTO Progetto di riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di viabilità 
interna. Importo €. 98.000,00 - CUP B29J19000030005 – 
Liquidazione fattura al tecnico incaricato per Direzione lavori, 
coord. sicurezza in fase di esecuzione, redazione contabilità finale 
e certificato di regolare esecuzione – Saldo -  CIG ZC6273FDEC.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Vista la comunicazione  del Ministero dell'Interno prot. 7840 del 13.01.019, acquisita al protocollo
generale del Comune al n. 543 in data 14.01.2019, con la quale si comunica che in data 10.01.2019
è stato emanato Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Generali interni e territoriali del
Ministero dell’interno per l'assegnazione ai comuni fino a 20.00 abitanti di contributi  destinati alla
realizzazione  di  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza   di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e
patrimonio comunale per l'anno 2019;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24.01.2019 con la quale è stato emesso  “atto
di  indirizzo”  nei  confronti  del  Responsabile  del  V  Settore  Tecnico,  competente  per  materia,
affinché provveda a porre in essere tutti gli atti consequenziali per la realizzazione di un progetto
per  la  riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di  viabilità  che  contempli  le  indicazioni  nel
presente  atto  riportate  per  l’importo  complessivo  di  €.98.000,00,  utilizzando  il  contributo
ministeriale di €70.000,00 oltre al residuo del mutuo Pos. 4436003/01 di € 28.000,00, da richiedere
alla Cassa Depositi e Prestiti;

Richiamata la propria determinazione n. 36/106/Reg. Gen. del 20.02.2019, con la quale è stato
conferito  incarico tecnico all’Ing. Antonio Innocente (C.F. NNCNTN74M19H708A) con studio
alla  Via  Libertà,  83,  iscritto  all’Albo professionale degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce al
numero  d’ordine  3116,  per  la  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione oltre la procedura catastale
per il frazionamento occorrente, per l’intervento di "Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di
viabilità interna. Importo €. 98.000,00";

Preso atto che l’Ing. Antonio Innocente (C.F. NNCNTN74M19H708A) ha accettato l’importo di
€.10.000,00 (incluso cassa) rinunciando alle spese e oneri accessori, sulla parcella computata dal
Rup per un totale di €. 11.650,38, per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione oltre la procedura catastale
per il frazionamento occorrente, per l’intervento di “Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti
di viabilità interna - Importo €. 98.000,00”;

Richiamata  la propria determinazione n. 89/222/Reg. Gen. del 5,04,2019, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di  “Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di
viabilità interna - Importo €. 98.000,00”;

Dato atto che alla copertura finanziaria del compenso dovuto al professionista per il presente
incarico, ammontante a complessivi € 10.000,00 (incluso Cassa), in quanto il professionista  non è
soggetto ad IVA  né a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1 c. 54-89, Legge 190/2014,  si fa fronte
con l'intervento  2.02.01.09.012-10.05/3037 “Utilizzo devoluzione residuo mutuo Cassa Depositi e
Prestiti s.p.a.” del corrente bilancio, giusta impegno assunto con Determinazione  n. 163/473/Reg.
Gen. dell'11.07.2019;

Atteso che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti
codici:

CUP: B29J19000030005;
CIG: ZC6273FDEC

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il predetto progetto è il Capo Settore
Tecnico, Arch. Alessandra NAPOLETANO;

Visto il Disciplinare di incarico n. 215 del Registro dei contratti sottoscritto il  20.02.2019 – Prot.

Pag. 2 di 5



2192;

VISTO  l’art.  147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n.  267 e s.m.i.,  recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie
locali;

Visto il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 5° Settore a firma del
Sindaco Pro-tempore. Datato 23.05.2019, prot. nr. 5852;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il
Settore  Servizi  Sociali  accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,  è  stata  modificata  la
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando  il  V  Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  –
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Vista la propria determinazione n. 242/695/Reg. Gen. del 18.10.2019, rettificata con la successiva
n. 251/717/Reg. Gen. del 31,10,2019,  con la quale è stato approvato lo stato finale,   gli atti
relativi alla contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di Riqualificazione
urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna;

Vista la fattura n. 03 del 5.11.2019, acquisita al protocollo generale del Comune in data 18.11.2019
al n. 15068,  dell'importo complessivo di € 5.000,00, (comprensivo di contributo Cassa  pari ad €
192,31), in quanto il professionista non è soggetto ad IVA né a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1
c. 54-89, Legge 190/2014, a saldo competenze per  Direzione lavori, coord. sicurezza in fase di
esecuzione, redazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n.
241/1990 e smi;

Di liquidare,  all'Ing. Antonio INNOCENTE  la somma  € 5.000,00 (incluso Cassa al 5% per €
192,31)  in quanto il  professionista   non è  soggetto ad IVA  né a ritenuta  d'acconto ai  sensi
dell'art.1  c.  54-89,  Legge  190/2014,  per  per  Direzione  lavori,  coord.  sicurezza  in  fase  di
esecuzione,  redazione  contabilità  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione  l’intervento  di
Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti di viabilità interna. Importo €. 98.000,00”.

Di  porre  l'onere  della  spesa  pari  a  complessivi  €  5.000,00  sull'intervento  2.02.01.09.012-
10.05/3037 “Utilizzo devoluzione residuo mutuo Cassa Depositi  e  Prestiti  s.p.a.”,  del  corrente
bilancio.

Di procedere al pagamento previo accredito delle somme da parte della Cassa Depositi e Prestiti
spa, con riferimento al presente atto.

Di richiedere il suddetto importo alla Cassa Depositi e Prestiti spa.

Di Dare atto che per il presente procedimento sono stati emessi i seguenti codici:
CUP: B29J19000030005;

Pag. 3 di 5



CIG: ZC6273FDEC;
che il Responsabile Unico del Procedimento per il predetto progetto è il Capo Settore 
Tecnico, Arch. Alessandra NAPOLETANO.

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  19/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    19/11/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 19/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 19/11/2019
	N. 769 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

